
REGISTRO GENERALE

N°   853   Del   18/06/2016   

PIANO DI ZONA

REGISTRO  SETTORE    N°  70    DEL      18/06/2016

APPROVAZIONE DEL  REGISTRO DEI  PRESTATORI  ACCREDITATI  DELL¿AMBITO S3 (EX S5), 
EROGATORI  DEI  SERVIZI  DI  ASSISTENZA  DOMICILIARE  SOCIO-ASSISTENZIALE  ED 
INTEGRATA  CON  I  SERVIZI  SANITARI,  ADOZIONE  SCHEMA  PATTO  DI 
ACCREDITAMENTO/CONVENZIONE E RELATIVO SCHEMA DI AVVISO PER IL RINNOVO DELLA 
SOTTOSCRIZIONE 

Il Responsabile

VISTI    
- Il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali emanato con D. Lvo n. 267 

del 18/8/2000;
- lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità
- il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi



    
OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  REGISTRO  DEI  PRESTATORI  ACCREDITATI 
DELL’AMBITO S3 (EX S5), EROGATORI DEI SERVIZI DI  ASSISTENZA DOMICILIARE 
SOCIO-ASSISTENZIALE  ED  INTEGRATA  CON  I  SERVIZI  SANITARI, ADOZIONE 
SCHEMA  PATTO  DI  ACCREDITAMENTO/CONVENZIONE  E  RELATIVO  SCHEMA  DI 
AVVISO PER IL RINNOVO DELLA SOTTOSCRIZIONE.

PREMESSO che:
- l’art.  17 della  legge 8 novembre 2000,  n.  328 (legge  quadro per  la  realizzazione del 

sistema integrato di interventi e servizi sociali), dispone che i Comuni possono prevedere 
la concessione, su richiesta dell'interessato, «di titoli validi per l'acquisto di servizi sociali  
dai soggetti accreditati del sistema integrato di interventi e servizi sociali ovvero come  
sostitutivi  delle  prestazioni  economiche  diverse  da  quelle  correlate  al  minimo  vitale  
previste dall'articolo 24, comma 1, lettera a), numeri 1) e 2), della presente legge, nonché  
dalle pensioni sociali di cui all'articolo 26 della legge 30 aprile 1969, n. 153, e successive  
modificazioni,  e  dagli  assegni  erogati  ai  sensi  dell'articolo  3,  comma 6,  della  legge  8  
agosto 1995, n. 335»;

- la legge regionale 23 ottobre 2007, n. 11 “Legge per la dignità e la cittadinanza sociale.  
Attuazione  della  legge  8  novembre  2000,  n.  328”,  cosi  come  modificata  dalla  legge 
regionale  6  luglio  2012,  n.  15“Misure  per  la  semplificazione,  il  potenziamento  e  la  
modernizzazione  del  sistema  integrato  del  welfare  regionale  e  dei  servizi  per  la  non  
autosufficienza”, ha inteso disciplinare un sistema organico di interventi e servizi sociali e 
socio-sanitari da attuare in integrazione con altri servizi ed interventi;   

- con Delibera di Giunta regionale n. 27 del 7 febbraio 2014 è stato approvato il Regolamento 
7 aprile 2014 n. 4, di attuazione della Legge Regionale n. 11/2007 che, ai sensi dell’art. 8, 
comma 1 lettera “d” della Legge Regionale, disciplina le procedure, le condizioni, i requisiti  
soggettivi  e  strutturali,  i  criteri  di  qualità,  per  l’autorizzazione,  l’accreditamento  e  la 
vigilanza  delle  strutture  e  dei  soggetti  che  provvedono  alla  gestione  e  all’offerta  degli 
interventi e dei servizi del sistema integrato; 

- il  predetto Regolamento all’art.  2 lettera “c” definisce per  amministrazione competente, 
l'ufficio dell'ambito territoriale titolare dell'esercizio delle funzioni relative all'autorizzazione 
all'accreditamento e alla vigilanza e controllo sui titoli abilitativi e sui servizi erogati;

- l’accreditamento è quel  provvedimento che abilita  all’esercizio dei servizi  il  cui  costo si 
pone,  in  tutto  o  in  parte,  a  carico  della  pubblica  amministrazione  (art.  2  lett.  “e” 
Regolamento n. 4/2014);  
- l’accreditamento per l’offerta di servizi territoriali e domiciliari può essere richiesto dai 

prestatori, ad esclusione delle organizzazioni di volontariato, che possiedono i requisiti  
comuni previsti dall’art. 9 del Regolamento n. 4/2014 ed i  requisiti specifici di cui al 
Catalogo approvato con D.G.R. n. 107 del 23/04/2014 ad esso allegato, nonché quelli 
previsti  dalla  normativa  comunitaria,  statale  e  regionale  per  la  partecipazione  a 
procedure di affidamento di contratti pubblici. 

CONSIDERATO che:
- il Coordinamento Istituzionale dell’Ambito S3 (ex S5), al fine di incrementare la qualità dei 

servizi  resi,  promuovere  la  concorrenza  tra  i  diversi  soggetti  erogatori  e  garantire  la 
partecipazione dei cittadini/utenti, con verbale n. 2 del 18/02/2015, ha regolamentato la 
realizzazione dei servizi domiciliari socio-assistenziali e socio-sanitari mediante il sistema 
dei buoni sociali (voucher socio-sanitari);

- con determinazione R.G. n. 364 del 25/02/2015 l’Ufficio di  Piano ha approvato l’Avviso 
pubblico  per  l’accreditamento  e  l’istituzione  del  “Registro  dei  prestatori  accreditati  
all’Ambito  territoriale  S3  (ex  S5)  erogatori  dei  servizi  di  assistenza  domiciliare  socio-
assistenziale ed assistenza domiciliare integrata con i servizi sanitari” mediante il sistema 
dei buoni sociali (voucher socio-sanitari);

- l’erogazione  dei  servizi  domiciliari  socio-assistenziali  e  socio-sanitari  attraverso  il 
meccanismo  dei  voucher socio-sanitari da  parte  del  soggetto  accreditato  ai  sensi  del 
Regolamento  n.  4/2014, è  subordinata  all’iscrizione nel  Registro  di  Ambito  nonché alla 
sottoscrizione di un Patto di Accreditamento/Convenzione con l’Ufficio di Piano dell’Ambito 
S3 (ex S5). 

TENUTO CONTO che:
- con determinazione R.G. n. 651 del 28/04/2015 l’Ufficio di Piano ha disposto la continuità 



degli interventi di Assistenza Domiciliare socio-assistenziale ed integrata per persone con 
disabilità, in scadenza al 30 aprile 2015, per numero 12 mesi a decorrere dal 04/05/2015;

- con Delibera n. 9 del 31/05/2016, il Coordinamento Istituzionale dell’Ambito sociale S3 (ex 
S5) ha approvato di dare continuità ai servizi di assistenza domiciliare disabili sociale ed 
integrata fino al 31/12/2016, utilizzando le risorse economiche occorrenti a valere sulla 
quota di compartecipazione dovuta dai Comuni dell’Ambito per l’anno 2016, appostata sul 
bilancio pluriennale.

RISCONTRATA  la  necessità  di  non  interrompere  prestazioni  aventi  carattere  di 
indispensabilità per l’utenza con disabilità,  appartenente alle  fasce deboli  della  popolazione 
onde non arrecare grave pregiudizio allo stato di benessere dei cittadini/utenti dei suddetti 
servizi.

VERIFICATA l’esigenza  di  adottare  un  nuovo  schema  del  Patto  di  Accreditamento  / 
Convenzione  che regoli  il  servizio di  assistenza domiciliare socio-assistenziale ed integrata, 
erogato mediante il sistema dei buoni sociali e che disciplini reciproci obblighi e garanzie tra 
l’Ambito Territoriale Sociale, il Soggetto Accreditato erogatore del servizio, il cittadino/fruitore 
del servizio, nonché l’esigenza di procedere al rinnovo della loro sottoscrizione. 

VISTA  la  determinazione  R.G.  n.  777  del  13/06/2016  di  accertamento  ed  impegno  delle 
risorse  di  compartecipazione  comunale  anno  2016  per  l’assistenza  domiciliare  sociale  ed 
integrata in favore delle persone con disabilità per i seguenti importi:
1. Assistenza domiciliare sociale - Area persone con disabilità: euro 102.528,00 per n. 6 mesi 

fino al 31/12/2016.
2. Assistenza domiciliare sociale integrata - Area persone con disabilità: euro 21.504,00 per n. 

7 mesi fino al 31/12/2016.      

RILEVATO che ai sensi delle indicazioni dell’ANAC, del 06/06/2016, sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari,  sono  escluse  dall'obbligo  di  richiesta  del  codice  CIG ai  fini  della  tracciabilità  le 
prestazioni socio-sanitarie in regime di accreditamento.

RILEVATA, altresì, la  propria  competenza,  ai  sensi  della  nomina  del  Sindaco  a  Dirigente 
dell’Ufficio del Piano di Zona Ambito sociale S3 (ex S5), prot. n. 19485 del 06/05/2016;

D E T E R M I N A

per i motivi di cui in narrativa:

di  approvare il vigente “Registro dei prestatori accreditati all’Ambito territoriale S3 (ex S5)  
erogatori  dei  servizi  di  assistenza  domiciliare  socio-assistenziale  ed  assistenza  domiciliare  
integrata con i servizi sanitari”, istituito con determinazione dell’Ufficio di Piano R.G. n. 364 del 
25/02/2015;

di  adottare lo schema del nuovo  Patto di  Accreditamento/Convenzione  per l’erogazione dei 
servizi  socio-assitenziali  e  socio-sanitari  per  disabili,  allegato  alla  presente  quale  parte 
integrante e sostanziale della stessa;

di  approvare  lo  schema  di  Avviso  per  la  sottoscrizione  del  rinnovo  dei  Patti  di 
Accreditamento/convenzione, rivolto agli utenti fruitori dei servizi e ai prestatori accreditati, 
allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale della stessa;

di dare  atto  che  con  la  determinazione  R.G.  n.  777  del  13/06/2016  si  è  provveduto  ad 
accertare ed impegnare le risorse di compartecipazione comunale anno 2016 per garantire il 
prosieguo dei servizi di assistenza domiciliare sociale ed integrata in favore delle persone con 
disabilità, attraverso il sistema dei voucher socio-sanitari, per i seguenti importi:
3. Assistenza domiciliare sociale - Area persone con disabilità: euro 102.528,00 per n. 6 mesi 

fino al 31/12/2016.
4. Assistenza domiciliare sociale integrata - Area persone con disabilità: euro 21.504,00 per n. 

7 mesi fino al 31/12/2016.      



di  attestare,  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento,  la  regolarità  tecnica  e  la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 del D.Lgs n. 267/2000;

di inoltrare  il  presente  provvedimento  al  responsabile  di  P.O.  Staff  del  Sindaco e  Progetti 
innovativi, per la pubblicazione all’albo pretorio on-line e sul sito internet del Comune di Eboli, 
capofila dell’Ambito S3 (ex S5);

di  pubblicare  il  presente  atto  determinativo  nell’apposita  sezione  “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale del Comune capofila Eboli del Piano Sociale di Zona Ambito 
S3 (ex S5);

di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario del Comune Capofila per 
gli adempimenti di propria competenza;

di trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  ai  Responsabili  dei  Servizi  Sociali  e  del 
Servizio finanziario dei Comuni interessati gli adempimenti di propria competenza. 

Il Dirigente
                                                                          Dott. Giovanni Russo



N.  DEL REGISTRO DELLE

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’ente, per quindici giorni consecutivi dal 

18/06/2016 al 03/07/2016.

Data 18/06/2016

                                                                      IL RESPONSABILE A.P.O.

                                                                                        Giovanni Russo

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


